Si convento negotiorum gestore ac compensatio- §. 2.
nem opponente quocunque modo iudex compensatio-
nem non admiserit, dicta actio eius nomine salva est.
Quodsi post examinationem iudex compensationem re-
probavit, et deinde negotiorum gestor eiusdem debiti
nomine rursus agere vult, actiones ei perimuntur:
obstat enim ei exceptio rei iudicatae.

Si ex duobus sociis alter me prohibuerit admis- §. 3.
nistrare, ipse quidem neque per me neque per alterum
socium damnum sentit. Qui autem me non prohibuit,
tenetur mihi: quoniam, etsi mutuam pecuniam
alteri ex sociis altero prohibente dedero, obligatur
mihi, qui pecuniam mutuam accepit.

VIII. *Scaevol.* Quod utiliter gestum est, dominus ratum habere compellitur, et quod ratum habuerit, valet, quamvis male gestum sit: ideoque competit negotiorum gestorum actio: ratihabitio enim id, quod gestum est, confirmat, sicut si debitum exegerit aut vendiderit. L. 9.
D. eod.

IX. Ulpian. Et ipse consequitur, quod impen- L. 10. pr.
dit, nisi specialiter inter eos convenerit, ut neuter D. eod.
adversus alterum habeat actionem.

Si utiliter gessero, licet effectum prosperum non §. I.
habuerit, quod gestum est, negotiorum gestorum
habeo actionem: forte enim servus, quem aegrum
curavi, obiit, vel domus refecta exusta est. Non
gerit autem utiliter, qui gerit, quod dominum onerat,
vel qui rem non necessariam administrat. Licet enim
cuique et damni infecti actione instituta rem suam
derelinquere. Non sufficit autem, si gestor putet, se
utiliter gerere: sed re ipsa utiliter gerere debet.

X. *Pomponius*. Qui negotia absentis et ignorantis gerit, dolum et culpam praestat. Interdum etiam casum fortuitum agnoscere cogitur: nam si negotiationem, quam dominus exercere non solebat, exercuerit, ipse quidem damnum agnoscit, lucrum autem dominus sibi vindicat. Quodsi in quibusdam L. II.
D. eod.

ideo, quasi opus sit ut fideiussorum copiam habeat, sed etiam ideo, [quia opus est, ut adversarius] accipiat cautionem de rato ab ipso oblatam. Didicisti enim in fine dig. 40 tit. *de procuratoribus* huius libri, eos, quibus permisum est etiam sine mandato agere, si dominus contrariam voluntatem habere probetur, [quamvis dominum] ratam rem habiturum [caveant, non] posse agere. Haec de his, quae alii domino debent. In his autem, quae negotiorum gestor ipse domino debet, procul dubio

(*Complura desiderantur.*)

16) Heimb. αὐτοῦ,

17) *Fabr.* et *Heimb.*, §'. Sed in *Synopsi* p. 103 est
κεφ. η'. Qui numerus etiam in nostro Codice olim appositus
fuisse videtur.